
 
 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия №74 Выборгского  района Санкт-Петербурга 

(ГБОУ гимназия №74 Выборгского  района) 

 
 
Об утверждении календарного  
учебного графика на 2025/2026 
учебный год 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования», пунктом 3.2 Положения о 
Комитете по образованию, утвержденного постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 
24.02.2004 № 225, в целях организации работы ГБОУ гимназии №74 в 2025/2026 учебном 
году 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить календарный учебный график ГБОУ гимназии №74 Выборгского района  на 

2025/2026 учебный год (Приложение №1) 
2. Обеспечить информирование участников образовательных отношений о введении с 

01.09.2025 календарного учебного графика. 
3. Контроль об исполнение приказа оставляю за собой. 

 
Директор гимназии                                                         А. Г. Лакко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИКАЗ  
 

26.06.2025 
 

 

 № 154-од 



Приложение №1 к приказу 
от 26.06.2025 №154-од 

 
 

 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГИМНАЗИИ № 74 

ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
НА 2025/2026 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 
 

1. Начало и окончание учебного года 
 
Класс Начало учебного года Окончание учебного года 

1-11 класс 1 сентября 2025 года 26 мая 2026 года, для 9, 11 классов 
определяется в соответствии с расписанием 
государственной итоговой аттестации. 

 
2. Продолжительность учебного года по классам (количество недель) 

 
Параллель Количество недель 
1 33 недели 
2 - 11 34 недели 

 
3. Режим работы общеобразовательного учреждения 

 
ГБОУ гимназия №74 Выборгского района  работает в 1 смену 
Понедельник-пятница с 8.30 до 20.00.  

 
Класс Продолжительность 

учебной недели 
(дней) 

Продолжительность уроков  Периодичность 
проведения 

промежуточной 
аттестации 

обучающихся 
1 класс 5 сентябрь – декабрь  35 минут 

январь – май  40 минут 
 

2-9 классы 5 45 минут 1 раз в четверть 
10-11 класс 5 45 минут 1 раз в полугодие 

 
4. Учебный год в 19 -  классах делится на четверти 

 
 
 
 

Период 

Дата  
Дата выставления 

отметок 
 

Начала четверти Окончания 
четверти 

1-ая четверть 01.09.2025 24.10.2025 24 октября 
2-ая четверть 05.11.2025 30.12.2025 30 декабря 
3-я четверть 12.01.2026 27.03.2026 27 марта 
4-ая четверть 06.04.2026 26.05.2026 26 мая 

 



 

5. Учебный год в 10-11 классах делится на полугодия 
 

 
Период 

Дата 
Продолжительность 

(количество 
учебных недель) 

Дата выставления 
отметок 

Начала 
полугодия 

Окончания 
полугодия 

1-ое полугодие 01.09.2025 30.12.2025 16 недель 30 декабря 
2-ое полугодие 12.01.2026 26.05.2026 18 недель 26 мая 

 
6. Продолжительность каникул 

 
Каникулы Дата начала 

каникул 
Дата окончания 

каникул 
Осенние 25.10.2025 02.11.2025 
Зимние 31.12.2025 11.01.2026 
Дополнительные 
каникулы для первоклассников 

 
16.02.2026 

 
24.02.2026 

Весенние 28.03.2026 05.04.2026 
 

7. Расписание звонков 
 

№ урока Время Перемены (мин.) 
1 08.45-09.30 5 
2 09.35-10.20 10 
3 10.30-11.15 15 
4 11.30-12.15 20 
5 12.35-13.20 20 
6 13.40-14.25 15 
7 14.40-15.25 5 
8 15.30-16.15  

 
Проведение  «нулевых»  уроков  в  образовательном  учреждении  не  

допускается. В воскресенье и в праздничные дни образовательное учреждение не 
работает. На период школьных каникул приказом директора устанавливается особый 
график работы образовательного учреждения. 

 
8. Режим работы структурного подразделения «Отделение дополнительного 

образования детей» (ОДОД) 
 

Количество учебных недель – 36 (включая осенние и весенние каникулы) 
Занятия в группах начнутся 01.09.2025, окончание в соответствии с реализацией 

дополнительныхобразовательных программ (конец мая – начало июня). 
Понедельник – пятница: с 15:30  до 20:00 
Суббота с 10:00до 15:00 

 
9. Расписание работы групп продленного дня 

 
В Образовательном учреждении по желанию и запросам родителей (законных 

представителей) открыты группы продленного дня для обучающихся, которые начинают 
свою работу после окончания уроков. Режим работы каждой группы утверждается 
приказом директора гимназии.  

Режим работы группы продленного дня  понедельник-пятница с 13.00 до 19.00 
 



 
10. Режим внеурочной деятельности 

 
Режим внеурочной деятельности регламентируется расписанием работы группы 

продленного дня, занятий внеурочной деятельности, занятий детских объединений 
дополнительного образования.  

Проведение экскурсий, походов, выходов с детьми на внеклассные мероприятия 
осуществляется в соответствии с календарно-тематическим планированием и планом 
воспитательной работы. Выход за пределы гимназии регламентируется приказом по 
Образовательному учреждению.  

Групповые, индивидуальные занятия, занятия объединений дополнительного 
образования начинаются не ранее, чем через 45 минут после окончания уроков.  

При проведении внеурочных занятий продолжительностью более 1 академического 
часа организуются перемены – 10 минут для отдыха со сменой вида деятельности.  
 

11. Проведение промежуточной аттестации в переводных классах 
 

 Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения образовательной 
программы: на уровне начального общего образования (2-4 классы), на уровне основного 
общего образования – за четверти, на уровне среднего общего образования - за полугодия. 
Промежуточная (годовая) аттестация в переводных 2-8, 10 классах проводится с 
15.04.2026 по 20.05.2026 без прекращения общеобразовательного процесса в соответствии 
с Уставом гимназии и решением педагогического совета образовательного учреждения.  
 

12. Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9 и 11 классах 
 

 Сроки проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9, 11 
классов устанавливаются Министерством образования и науки Российской Федерации 
(Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки), Комитетом по 
образованию Санкт- Петербурга на текущий учебный год. 
 

13. Родительские собрания. 
 

Единые общегородские Дни открытых дверей в общеобразовательном учреждении 
проводятся в течение года в соответствии с Распоряжениями Комитета по образованию 
Санкт-Петербурга и администрации района. 
 

14. Выпускные вечера 
 

Праздник Последнего звонка в общеобразовательных организациях Санкт-
Петербурга проводится ориентировочно 22 мая 2026 года.  

В соответствии с рекомендациями  Комитета по образованию Санкт-Петербурга 
сроки проведения в Образовательном учреждении  выпускных вечеров определены 
промежутком с 20 по 28 июня 2026 года (кроме 22 июня 2026 года - дня памяти и скорби.





 


